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Abstrakt

Obesity is ranked among the grave world health problems and its prevalence is still

increasing. Children's obesity presents dangerous problem not only in advanced

countries of the world. The Czech Republic is in the first place in Europe in distribution

of children’s obesity. The fight against this disease is not apparently so difficult. Mostly

it is enough only change our lifestyle painlessly, meal plan and do some sport activity.

People who suffer from obesity should make an appointment with their doctor and

discuss it too. On the other hand, much easier is to predate this disease and exactly in

this case is really important the role of a nurse.

The theoretic part of this work is focused on the actual state of children’s obesity. The

next part is about division of children age, nutrition at this age, definition of the obesity,

its causes and complications. The last part is focused on the role of a nurse in

prevention, diagnostic and treatment of this illness.

It was applied the form of checklists to quantitative research. Questions were destined

for nurses in the primer care in České Budějovice, Strakonice, Prachatice, Jindřichův

Hradec, Písek and in other smaller towns.

The first aim of this work was find out what awareness of nurses in the primer care in

prevention of children’s obesity is. The next aim was find out if nurses are actively

participant in prevention of children’s obesity. Both of these aims were discharged.

The first hypothesis should testify the awareness of nurses in the primer care in

prevention of children’s obesity. The second hypothesis should testify that nurses are

not actively participant in prevention of children’s obesity. Both of these hypothesis

were discharged either.

I have chosen the work on the topic: “The role of the primer nurse in prevention of

children’s obesity” because recently this topic is very actual and also I am very

interested if nurses really try to predate this disease by children.
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ÚVOD

Obezita patří celosvětově k závažným zdravotním problémům a její prevalence

neustále narůstá. Podle Světové zdravotnické organizace nabyla obezita na přelomu

tisíciletí charakter celosvětové epidemie. Obezita jako taková zhoršuje zdravotní stav a

kvalitu života obézního jedince. Navíc s tímto onemocněním souvisí zvýšený výskyt

řady kardiovaskulárních, metabolických, gastrointestinuálních, pohybových,

nádorových a psychických onemocnění. Po kouření představuje obezita druhou

nejčastější příčinu úmrtí, které lze předcházet adekvátní prevencí. Právě v prevenci

zastává sestra v primární péči nezastupitelnou roli, jelikož je společně s rodiči jako

první, kdo by měl této nemoci zabránit. Tím, že sestra poučuje děti a rodiče o možných

následcích obezity, nebo jí včasně detekuje, může zabránit celé řadě komplikací.

Celkový nárůst výskytu obezity je dán jednak změnami dietních návyků, zejména

zvýšenou spotřebou potravin s vysokou energetickou hodnotou, vysokým podílem tuků

a jednotlivých sacharidů a také poklesem pohybové aktivity.

Alarmující fakt je, že stoupá počet dětí s extrémní obezitou. Obezita v dětském

věku tedy předurčuje jedince k obezitě v dospělosti. Stoupá tak riziko zvýšené

nemocnosti a předčasné úmrtnosti vlivem komplikací, způsobených obezitou. Obezita

u dětí a adolescentů představuje závažný problém vyspělých zemí světa. Česká

republika se s prevalencí obezity řadí na první místo v Evropě. Bylo prokázáno, že

riziko komplikací obezity je významně vyšší při abdominálním typu obezity, kdy se

tuky ukládají v oblasti břicha, než u typu gonoidního, kde se tuk ukládá v oblasti stehen

a hýždí. Česká populace patří do skupiny, u kterých je obezita častým jevem a obezita

zde trvale stoupá. .

Obezita u dětí už není pouze problémem vyspělých zemí světa, ale v poslední

době se tato nemoc objevuje i v rozvojových státech světa. Vysoká prevalence obezity

v některých rozvojových zemích souvisí s tím, že současně s ekonomickým rozvojem

přebírají tyto země zvyklosti západní civilizace. Vzdělání a výše příjmů také rozhodně

ovlivňují prevalenci obezity v rozvojových a rozvinutých zemích světa. Rozvoj obezity

významně ovlivňuje etnický charakter populace, životní styl, jídelní zvyklosti

a pohybová aktivita. Velmi nízká prevalence obezity je pouze v Japonsku a v Číně.
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 Téma role primární sestry v prevenci obezity u dětí jsem si vybrala proto,

že obezita je v současné době velmi diskutované téma a také mě zajímá, zda jsou sestry

u praktických lékařů pro děti a dorost o této chorobě dostatečně informovány a zda se

snaží proti vzniku této choroby bojovat.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Rozdělení dětského věku

Dětský věk lze rozdělit do několika období. Pro každé období je charakteristické

něco jiného. Všechny etapy dětského věku se liší stupněm tělesného a duševního vývoje

dítěte. Jako první období je označováno prenatální období. Toto období začíná početím

a končí narozením jedince. Dítě je vyživováno přes placentu matky, dostává tak

všechny potřebné živiny. (21)

Předporodní období se dělí na 3 stádia. Jako první je tzv. blastomové období,

které nastává, když se oplozené vajíčko začne rýhovat a začne sestupovat. Po tomto

stavu nastává období embryonální, které je charakteristické pro dobu od jednoho měsíce

do 4. měsíce těhotenství. Tady dochází k tzv. organogenezi, kdy dochází k postupné

tvorbě orgánů dítěte. Třetí stádium je označováno jako fetální období, to začíná od 5.

měsíce těhotenství a trvá do porodu. V tomto období dítě poprvé označujeme jako plod.

(9)

Další období, které nastává v životě dítěte je období dětství. Je to fáze života

charakterizovaná prudkými somatickými a funkčními změnami. Dětství je však pojem

velmi široký, proto se dále dělí na ranné dětství, do kterého spadá novorozenecký věk.

O novorozenci mluvíme od narození do 28. dne po porodu. Hned v prvních hodinách

po porodu začíná pro novorozence velmi složitá adaptace na nové prostředí. Do této

adaptace se zahrnují změny oběhové, dechové, trávicí, schopnost udržení tělesné teploty

a také vodní a iontové rovnováhy. Zdravý novorozenec váží v průměru 3000 - 3500 g

a měří 48 – 52 cm. Mohou se však rodit i děti velké, které označujeme jako gigantické

plody, kdy takovéto děti váží i 4 – 5 kilogramů a rodí se především matkám, které měly

v těhotenství diabetes mellitus. Nebo se naopak děti mohou narodit předčasně, pak

hovoříme o nedonošeném plodu, takovéto děti jsou umístěny v inkubátorech, které

svým teplým prostředím připomínají dělohu matky a dítě zde tak lépe dozraje. Zvláštní

pozornost je třeba věnovat vytvoření úzkého vztahu mezi matkou a dítětem

od okamžiku porodu. Novorozenec může být také označován jako rizikový, a to tehdy,

je- li nedonošený, to znamená, že je narozen před 38. gestačním týdnem, nebo má- li
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porodní hmotnost nižší než 2500 g, dále když má dítě vrozené vývojové vady a nebo

bylo- li dítě v perinatálním období postižené infekcí, hypoxií nebo porodními traumaty.

Zdravý novorozenec má tepovou frekvenci 120 – 150 za minutu a nadechne se asi 40 x

až 60x za minutu. Činnost centrálního nervového systému je nedokonalá, zralá jsou

centra pro dechovou a tepovou frekvenci. Motorika je řízena podkorovými oblastmi.

Takovéto dítě spí v průměru kolem dvaceti hodin denně. U novorozence sledujeme

nepodmíněné reflexy, které by zdravé dítě mělo mít zachováno.. Patří sem reflexy

obranné, kam řadíme Morův reflex, kterým dítě odpovídá na podněty tím, že rozhodí

horní končetiny

a rozevře pěstě. Tento reflex vymizí v 6. měsíci života. Dále sem patří reflex tonicko

šíjový, ten vymizí ve 3. měsíci života. Dalšími reflexy jsou pohybový, vyživovací, kam

patří polykací, sací a hledací, dále úchopový, obranný, do kterého řadíme kýchání,

kašlaní, zívání

a zvracení, reflexy vyměšovací a orientačně pátrací. Co se týká chování novorozence,

zde je nejdůležitější smyslová citlivost, rozvinutá na dotekovou stimulaci. Po porodu

novorozenec nevidí, jelikož není dokončena myelinizace dostředivých vláken a zrání

struktur v mozkové kůře. Na konci 1. měsíce dozrají struktury očních bulbů a pohyby

očních víček. Rozlišuje postavy v pozadí. V tomto období získává novorozenec základy

pro harmonický vývoj osobnosti. Velkou úlohu hraje sociální kontakt. Období

1. úsměvu nastává mezi 6. až 8. týdnem. Dítě začíná navazovat sociální vztahy. (9, 21)

Dalším obdobím, které řadíme do dětství je období kojenecké. Jako kojence


[…]

Role primární sestry v prevenci obezity u dětí „. Tento dotazník je anonymní a nebude
použit k jiným účelům. Vybranou odpověď zakroužkujte, nebo zaškrtněte.
Předem Vám děkuji za vaši spolupráci.

1) Jste :
a) žena
b) muž

2) Do jaké věkové kategorie patříte?
a) 18 – 25 let
b) 26 – 35 let
c) 36 – 45 let
d) 46 a více

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené zdrav. vzdělání?
a) SZŠ
b) SZŠ + specializace
c) VOŠ
d) VŠ- Bc.
e) VŠ– Mgr.
f) jiné……………..

4) Jak dlouhá je Vaše praxe ve zdravotnictví ?
a) 0-1 rok
b) 2-5 let
c) 6-10 let
d) 11 a více

5) Navštěvují vaší ordinaci děti s ošetřovatelskou diagnózou nadměrná výživa ?

a) ano
b) ne
c) nevím

Na tuto otázku odpovězte jen tehdy, odpověděla- li jste na otázku č. 5 ano
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6) Mezi dětmi s oše. diagnózou nadměrná výživa, které navštěvují vaší ordinaci je
více :
a) dívek
b) chlapců
c) stejně
d) nevím

7) Co podle Vás ovlivňuje vznik obezity u dětí? (doplňte)

…………………………………………………………

8) Jakým způsobem ve Vaší ordinaci zjišťujete stav výživy u dětí ? (možnost více
odpovědí)

a) Pomocí BMI
b) Měřením kožní řasy
c) Pomocí růstových tabulek.
d) Jinak………………….

9) Co všechno potřebujete znát, abyste stanovily stav výživy daného dítěte?
(možnost více odpovědí)

a) váhu
b) výšku
c) pohlaví
d) věk

e) rasu dítěte
f) stravovací návyky

10) Vážíte dítě při každé preventivní prohlídce?
a) ano
b) ne
c) jen někdy

11) Měříte dítě při každé preventivní prohlídce?
a) ano
b) ne
c) jen někdy

12) Zjišťujete u dětí s oše diagnózou nadměrná výživa jejich stravovací návyky ?

a) ano
b) ne
c) nevím
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 13) Zjišťujete u dětí s oše diagnózou nadměrná výživa jejich pohybový režim?
a)ano
b)ne
c)nevím

14) Jakým způsobem získáváte informace o problematice obezity u dětí ?
(možnost více odpovědí)

a)literatura
b)přednášky
c) internet
d) studiem ve škole
e) tyto informace mě nezajímají
f) jinak……………………………….

15) Myslíte si, že obezita u dětí rok od roku roste?

a) ano
b) ne
c) myslím si, že je pořád stejná
d) nevím

16) Měly by podle Vás spolupracovat sestry z dětských obvodů se školskými
zařízeními (jesle, mateřské školy, základní školy)?

a)ano
b)ne
c)nevím

17)Informujete kojící matky o vlivu kojení na snižování rizika vzniku obezity
v pozdějším věku dítěte ?

a) ano
b) Ne
c) jak kdy

18 ) Jaká opatření doporučujete v případě obezity u dětí? (doplňte)

………………………………………………

19) Podáváte ve Vaší ordinaci informace o prevenci obezity?
a) ano
b) Ne
c) Jen když má dítě předpoklady pro obezitu
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Na následující otázky odpovězte jen tehdy, odpověděla- li jste ANO na otázku číslo
19

20) Kdo ve Vaší ordinaci podává informace o prevenci obezity?
a) sestra
b) lékař
c) sestra i lékař společně
d) tyto informace nepodáváme

21) Komu podáváte informace o prevenci obezity?
a) rodičům
b) dítěti
c) rodičům i dítěti
d) záleží na věku dítěte

22) Jakým způsobem podáváte informace o prevenci obezity?
a) rozhovorem
b) informační letáky, brožury
c) odkazem na odbornou literaturu
d) jinak…………….

23) Spolupracují s Vámi ochotně rodiče dětí při poskytování informací?
a) ano
b) ne
c) pouze někteří

24) Myslíte si, že rodiče a děti Vaše pokyny ohledně prevence obezity dodržují?
a) ano
b) ne
c) pouze někteří

25) Myslíte si, že Vaše preventivní opatření jsou účinná?
a) ano
b) ne
c) jak kdy
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Příloha 2 : 10 kroků k úspěšnému kojení

Základem kojení je těchto 10 kroků:

1. mít písemně vypracovanou strategii přístupu ke kojení, která je rutinně

předávána všem členům zdravotnického týmu,

2. školit veškerý zdravotnický personál v dovednostech nezbytných k provádění

této strategie,

3. informovat všechny těhotné ženy o výhodách a technice kojení,

4. umožnit matkám zahájení kojení do půl hodiny po porodu,

5. ukázat matkám způsob kojení a udržení laktace i pro případ, kdy jsou od svých

dětí odděleny,

6. nepodávat novorozencům žádnou stravu ani nápoje kromě mateřského mléka

s výjimkou lékařsky indikovaných přípravků,

7. praktikovat roaming in a umožnit matkám i dětem zůstat pohromadě 24 hodin

denně,

8. podporovat kojení podle potřeby dítěte a ne podle předem stanoveného

harmonogramu,

9. nedávat kojeným novorozencům žádné náhražky, šidítka, dudlíky a podobně,

10. povzbuzovat zakládání dobrovolných skupin matek pro podporu kojení a

upozorňovat na jejich existenci při propuštění z porodnice.(17)

Velemínský 333 x 3 otázek pro dětského lékaře 2002
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Příloha 3 - Body mass index - chlapci

Percentilové tabulky používané v ordinacích praktických lékařů pro děti a dorost
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Příloha 4 - Body mass index - dívky

Percentilové tabulky používané v ordinacích praktických lékařů pro děti a dorost
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