POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Alena Pulzová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Helena Mrázková
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: Role primární sestry v prevenci obezity u dětí

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V práci mohla studentka více rozvést aktivity sestry v období odstavování dítěte a jeho převedení na smíšenou výživu jako start výživových návyků.

Při spolupráci se školskými zařízeními není specifikováno s jakými (v současných podmínkách) pracovníky by spolupracovala. Chybí otázka výběru budoucího povolání u dětí s obezitou a jaký dopad má obezita na tento výběr. Dále, kdo by ji touto prací pověřil a honoroval.

Není uvedena spolupráce s obvodní porodní asistentkou v prevenci obezity dětí působením na těhotné ženy ani další spolupráce s odborníky endokrinologické poradny.

V diskusi nejsou uvedena čísla grafů, což působí zmateně při porovnávání výsledků výzkumu s diskusí.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Když se domníváte, že délka praxe sestry je zárukou kvality, jak vysvětlíte, že na nástěnkách v ordinacích praktického lékaře pro děti a dorost je propagace umělé výživy místo doporučení týkající se kojení. Co říká globální strategie pro výživu kojenců a malých dětí?

Datum: 1.6.2007

Podpis oponenta bakalářské práce